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Anotace

Tato bakalářská práce se věnuje varixům dolních končetin a okrajově i jiným chronickým

žilním onemocněním, kterými v dnešní době trpí poměrně značná část populace. Stručně

popisuje fyziologii a anatomii žilního systému. Zabývá se některými patofyziologickými ději,

které způsobují poškození cév, komplikacemi varixů a principy léčby.
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Úvod

Žilní systém tvoří důležitou část krevního oběhu. Za fyziologických podmínek odvádí

z tkání oxid uhličitý a jiné zplodiny metabolismu a umožňuje návrat krve zpět do srdce. Návrat

krve ze žil dolních končetin probíhá proti gravitační síle, proto je potřeba několika mechanismů,

hlavně svalové pumpy nebo chlopní, které společně vytláčí krev směrem vzhůru. Pokud jeden

z těchto mechanismů selže nebo pokud je poškozena přímo stěna žíly, rozvíjí se chronické žilní

onemocnění.

Jedním z projevů chronického žilního onemocnění, které v dnešní době postihuje velké

procento populace, jsou varixy, lidově známy jako křečové žíly. Jedná se o velké rozšířené

cévy, často i dobře hmatatelné, vytvářející pod kůží nevzhledné klikaté provazce. Postihují

spíše starší pacienty, ženy i muže. Jsou doprovázeny svěděním, otokem končetiny, bolestmi

nohou, ale i závažnými komplikacemi, které mohou končit fatálně.

Přestože existuje spousta studií, dodnes není zcela objasněno, jestli je hlavní příčinou

vzniku onemocnění oslabená cévní stěna a následné poškození chlopní, nebo je tomu naopak.

Na patogenezi se také podílí různé rizikové faktory, nejvýraznějším je pozitivní rodinná

anamnéza. Následně dochází k remodelaci žilní stěny.

Diagnóza se provádí hlavně zobrazovacími metodami, léčba může mít mnoho podob,

od kompresních punčoch až po chirurgické odstranění nefunkčních žil nebo varixů.
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1 Anatomie a fyziologie žil dolních končetin

Žilní systém si je možné představit jako spleť trubic a trubiček o různém průměru. Jeho

hlavní funkcí v lidském těle je odvod odkysličené krve z tkání do plic, kde je znovu okysličena.

Také se podílí na přenosu metabolitů a látkové výměně. Spolu s tepnami (arteriemi),

srdcem a kapilárami tvoří nejdůležitější funkční celek většiny živých organismů – krevní oběh.

(Čihák, 2004; Kittnar, 2020)

1.1 Obecná anatomie žilního systému

Žíly můžeme podle jejich kalibru neboli průměru rozdělit na 3 typy – postkapiláry

(prevenuly), venulae (venuly), venae (vény). (Čihák, 2004; Mazurek a kol., 2017)

Nejnižší úroveň žilního řečiště tvoří postkapiláry (prevenuly). Jedná se o rozšířené

pokračování kapilár na žilní straně oběhu. Jejich stěna je tvořena jednou vrstvou endotelových

buněk ležících na bazální membráně. V některých místech může být dokonce více propustná

než kapiláry. Vnější povrch stěn částečně pokrývají pericyty, které nahrazují svalovou vrstvu.

Postkapiláry přecházejí do venul. (Čihák, 2004; Mazurek a kol., 2017; Pugsley a kol. 2000)

Ve zvláštních případech je přechod uskutečněn přímo mezi tepénkou a žilkou pomocí

arteriovenózní anastomózy (Čihák, 2004; Walløe, 2015). V takovém případě ale krev

neprochází kapilárou, takže kyslík se ke tkáním nedostane (Walløe, 2015).

Venuly tvoří přechod mezi kapilárou a žílou, jejich stavba je tedy téměř shodná

s ostatními cévami. Vrstva obklopující lumen cév a zajišťující nesmáčivý povrch se nazývá

tunica intima. Je tvořena jednou vrstvou plochých endotelových buněk a tenkou vazivovou

subendotelovou vrstvou. Na ni nasedá tenká tunica media obsahující jednu vrstvu buněk hladké

svaloviny. Povrch je pokryt silnou vrstvou vaziva a v něm zanořenými kolagenovými vlákny,

tedy tunica externa (adventitia) (Čihák, 2004; Pugsley a kol., 2000), dále obsahuje

extracelulární matrix, fibroblasty a progenitorové buňky (Mazurek a kol., 2017).

Venuly poté vytváří žíly většího kalibru – vény. Jejich tunica media obsahuje více

svalových buněk, s rostoucím kalibrem žil však stoupá podíl vláknité složky, zároveň se

objevuje membrana elastica interna ležící na povrchu tunica intima pod tunica media.

(Čihák, 2004; Pugsley a kol., 2000) U větších žil je součástí tunica adventitia vasa vasorum,

síť kapilár vyživující příslušnou žílu (Kittnar, 2020; Čihák, 2004; Mazurek a kol., 2017).

Některé vény mohou také obsahovat žilní chlopně, které u postkapilár úplně chybí

(Čihák, 2004; Mazurek a kol., 2017). Stavbu žilní stěny zobrazuje obrázek 1.
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Žilní chlopně (valvulae venosae) jsou nejvíce obsaženy ve vénách dolních končetin, ale

můžeme je najít i v mízních cévách. Tyto poloměsíčité vychlípeniny vznikají z vnitřní vrstvy

stěny žil a vaziva. Většinou jsou dvojcípé. Jejich hlavní funkcí je udržovat jednosměrný proud

krve. (Čihák, 2004; Black, 2014; Eberhardt a kol., 2014)

Z makroskopického hlediska lze žilní systém rozdělit do několika větších celků podle

toho, ze které oblasti těla krev odvádějí. Odkysličená krev z hlavy, krku a horních končetin se

vlévá do horní duté žíly (vena cava superior), která vzniká spojením pravé a levé hrdelní žíly

(vena brachiocephalica dextra a vena brachiocephalica sinistra) a ústí do pravé srdeční síně.

Vény horních končetin dělíme na hluboké žíly a silnější povrchové kmeny. Z dolní poloviny

těla je krev do srdce odváděna dolní dutou žilou (vena cava inferior). I zde vytváří žíly dva

oddíly, a to hluboký a povrchový systém. (Dylevský, 2000; Čihák, 2004)

1.2 Obecná fyziologie žilního systému

Jak bylo zmíněno výše, žíly jsou nedílnou součástí krevního oběhu. V případě velkého

krevního oběhu odvádí odkysličenou krev z tkání zpět do pravé síně srdce, zatímco v malém

neboli plicním oběhu vedou okysličenou krev z plic do levé síně. (Čihák, 2004; Kittnar, 2020)

Slouží i jako rezervoár krve. Díky tomu se řadí mezi tzv. kapacitní cévy. V případě, že

se zvýší průtok krve v žilách, jsou schopné změnou svého průřezu z eliptického na kruhový

tento nápor eliminovat. Tlak se přitom zvýší jen mírně, většinou o 5 – 25 mm Hg.

(Kittnar, 2020; Meissner, 2007b)

Obrázek 1 – Stěna žíly (upraveno, převzato)

(Hammes, 2015)
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Aby byl umožněn žilní návrat a průtok krve žilami, je třeba několika mechanismů

pracujících současně. Jedním ze základních je tlakový gradient, tedy rozdíl mezi centrálním

a periferním žilním tlakem. (Kittnar, 2020; Meissner, 2007b)

1.2.1 Tlakový gradient

Centrální žilní tlak se pohybuje kolem 0 mm Hg. Jeho hodnota ve většině případů

odpovídá tlaku v pravé srdeční síni, závisí však na více faktorech, např. na dýchání. Jako

periferní se označuje tlak na počátku žilního řečiště. Jejich vznik závisí na kontraktilní funkci

srdce. Během systoly je krev vypuzena z levé srdeční komory do aorty. Vzniká systolický tlak

o fyziologické hodnotě 120 mm Hg. Díky elasticitě se stěny aorty náporem krve roztáhnou.

Následuje diastola doprovázená tlakem o velikosti přibližně 90 mm Hg, při které se stěny cévy

opět smrští. (Kittnar, 2020)

Tlak krve směrem ke kapilárám postupně klesá a v periferních venulách dosahuje

hodnot 10 – 15 mm Hg. Směrem k srdci se pak dále snižuje. Rozdíl periferního a centrálního

žilního tlaku se tedy pohybuje přibližně v rozmezí 10 – 15 mm Hg. Obecně platí, že čím je

tlakový gradient vyšší, tím je větší i žilní návrat. (Kittnar, 2020; Meissner, 2007b)

Rychlost proudění krve směrem od srdce klesá díky snižujícímu se průměru cév a jejich

několikanásobnému větvení až na kapiláry. Od kapilár se žilky opět sbíhají do větších vén, což

vede k mírnému zrychlení toku. Udává se, že střední lineární rychlost proudění krve v dutých


[…]


jde pouze o zmírnění příznaků nebo progrese, nikoli o úplné vyléčení (Chwała a kol., 2015).

Venoaktivní léky jsou většinou vyráběny z rostlinných složek, jako jsou flavonoidy,

saponiny nebo kumariny (Eberhardt a kol., 2014). Mezi nejvíce používané medikamenty patří

mikronizovaná purifikovaná flavonoidní frakce. Snižuje zánětlivou infiltraci leukocytů,

zabraňuje aktivaci endotelu, zvyšuje pevnost žilní stěny a snižuje otok. Stejně tak i další

flavonoid, rutosid, má protizánětlivý účinek a ulevuje od symptomů onemocnění, nebo

suloxid, směs vysoce purifikovaných glykosaminoglykanů, která má navíc protektivní účinek

na endotel. (Mansilha a kol., 2018)

Kompresní terapie využívá tlaku ke zlepšení žilního návratu. K tomu účelu slouží

kompresní punčochy, bandáže nebo obinadla, které pevně obepínají končetinu a vytváří tak

oporu pro správnou funkci žil. Tlak by se měl zvyšovat se závažností onemocnění.

(Eberhardt, a kol., 2014) Výbor Společnosti cévní chirurgie a Amerického žilního fóra (Venous

Guideline Committee of the Society for Vascular Surgery and American Venous Forum) vydal

doporučení pro použití tlaku 20 – 30 mm Hg při léčbě symptomatických varixů pokud není

vhodnější chirurgický zákrok a zároveň uvádí kompresi jako velmi účinnou pro léčbu žilních

vředů. (Gloviczki a kol., 2011)

Přestože je kompresní terapie jednou z prvních možností při boji s varixy, ukázalo se,

že mnohem účinnější by mohly být chirurgické zákroky. Studie provedená v Helsinki

University Central Hospital ukazuje, že až u 80 % pacientů byly i po 2 letech kompresní léčby

přítomné varixy nebo otok, zatímco po chirurgickém zásahu bylo nadále postižených

pouze 27 % pacientů. (Sell a kol., 2014)

Klasická chirurgická léčba zahrnuje stripping. Nefunkční vena saphena magna je

odstraněna pomocí speciálního nástroje, tzv. stripperu, který se zavádí přímo do žíly v oblasti
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pod nebo nad kolenem. Céva se nejprve oddělí od svých přítoků, pak je pod safenofemorální

junkcí podvázána, uchycena na stripper a vytažena. (Chwała a kol. 2015; Youn a kol., 2019)

Existují dvě šetrnější modifikace. U invaginačního strippingu je žíla stipperem vtažena

postupně sama do sebe a vytažena. Kryostripping funguje na stejném principu, jen je žíla

nejprve zmrazena tekutým dusíkem vháněným přímo do stripperu. Flebektomie zase slouží

k odstranění varixů pomocí speciálních háčků několika malými řezy v kůži (miniflebektomie).

U TIPP (Transilluminated Powered Phlebectomy) jsou varixy lokalizovány silným světlem

zavedeným do podkoží, následně se rozruší a odstraní. (Chwała a kol., 2015)

Méně invazivní léčbou jsou metody endovenozní, při nichž dochází k degradaci vén

zevnitř. Malým vpichem se do lumen žíly pod safenofemorální junkcí zavede speciální katetr

vybavený degradačním médiem. Celý zákrok se monitoruje ultrazvukem a provádí se v lokální

anestezii. U endovenózní radiofrekvenční ablace katetrem protéká vysokofrekvenční proud,

který jej zahřívá na teplotu kolem 120 °C. Vysoká teplota pak poškozuje stěnu varixu

a způsobuje následnou vasokonstrikci. Endovenózní laserová ablace zase pracuje s laserovým

paprskem. Vysoká energie záření zahřívá krev v okolí katetru, ta poškodí stěnu žíly, spustí

koagulaci a uzavře lumen cévy. Nejnovější metodou je parní ablace, kdy jsou k zaslepení

varixů použity impulzy páry. Skleroterapie zase funguje na principu řízeného zánětu

vznikajícího po injekci speciálních sloučenin, např. tetradecylsulfátu, přímo do lumen cévy.

Poškozený endotel způsobí tvorbu trombu, dojde k rozvoji neinfekčního zánětu, který nakonec

žílu uzavře. Kromě kapalných preparátů se používá i pěna s možností kontroly ultrazvukem.

Modernější metody jako ClariVein kombinují sklerotizační činidlo s poškozením endotelu

rotujícím katetrem. Sapheon zase využívá tkáňová lepidla. (Chwała a kol., 2015)

6.3 Prevence

Dodržování určitých návyků může zpomalit rozvoj žilního onemocnění nebo předejít

jeho zhoršení. Doporučuje se více pohybu, v případě obézních pacientů je na místě snížení

hmotnosti. Ženy by měly omezit nošení obuvi s vysokým podpatkem. (Mansilha, 2020)

Je vhodné končetiny pravidelně zvedat nebo podkládat a vyhýbat se dlouhému stání nebo sezení

(Chwała a kol., 2015).
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Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo přiblížit problematiku varixů a okrajově i jiných

chronických žilních onemocnění a upozornit na jejich závažnost.

Přestože křečové žíly postihují velké procento lidí, jsou často podceňovány. Nejedná se

pouze o oteklé nohy, nevzhledné viditelné žíly, ale o plnohodnotné onemocnění, které může

velmi zkomplikovat život nebo dokonce skončit smrtí. Vyžaduje včasnou diagnostiku

a vhodnou léčbu, aby se těmto případům předcházelo.

Tato práce popisuje klasifikaci chronického žilního onemocnění a varixů, zabývá se

jejich patogenezí a některými mechanismy poškozující lumen cév. V závěru zmiňuje

komplikace, diagnostiku nebo typy léčby, které jsou pouze symptomatického charakteru.
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