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Bakalářská práce studentky Anety Dvomíkové se zabývá podrobným popisem varixů

dolních končetin jako jednoho z projevů chronického žilního onemocnění.

Text bakalářské práce je logicky členěn do jednotlivých kapitol. V první části se

studentka zaměřila na popis anatomie a fyziologie žil dolních končetin. Plynule pak přešla

k popisu chronického žilného onemocnění. V druhé části obsáhle popsala varixy dolních

končetin, kde se zaměřila na patogenezi, diagnostiku a léčbu. Studentka také nastínila možné

komplikace, které se u tohoto onemocnění mohou vyskytnout.

Po stránce stylistické a jazykové je práce na velmi dobré úrovni. Text je vhodně

doplněn názornými ilustracemi.

Přehled použité literatury svědčí o velmi dobré teoretické přípravě. Autorka pro

zpracování bakalářské práce využila celkem 85 zahraničních i tuzemských literárních zdrojů.

Kladně hodnotím aktivní přístup studentky po celou dobu zpracování bakalářské

práce, kdy pracovala svědomitě a o danou problematiku jevila zájem.

Závěrem konstatuji, že práce splňuje zadání, obsahuje všechny náležitosti a po stránce

obsahové i formální má podle mého názoru velmi dobrou úroveň. Z výše uvedených důvodů

doporučuji bakalářskou práci k obhajobě a hodnotím ji známkou -A-.
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